CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADA FLÁVIA MORAIS – PDT/GO

REQUERIMENTO Nº          , DE 2026
(Da Sra. Flávia Morais)

Requer a realização de Sessão Solene no

Plenário  da  Câmara  dos  Deputados  em

homenagem  ao  Dia  Internacional  da

Mulher.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 68 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados,  a  realização de Sessão Solene no mês de

março de 2026, em homenagem ao Dia Internacional da Mulher.

JUSTIFICAÇÃO:

A celebração do Dia Internacional da Mulher, em 8 de março de 2026,

reafirma-se como um momento de profunda reflexão e balanço sobre os avanços e

as persistentes lacunas na garantia dos direitos das mulheres no Brasil. No atual

cenário,  dados  do  IBGE e  do  Ministério  das  Mulheres  indicam que,  embora  a

participação feminina no mercado de trabalho tenha atingido níveis históricos, a

disparidade salarial ainda é uma realidade latente, com mulheres recebendo, em

média, 20% menos que homens em funções equivalentes, mesmo possuindo maior

nível  de  escolaridade.  Essa  desigualdade  econômica  é  agravada  pela  carga

desproporcional  do  trabalho  de  cuidado  não  remunerado,  que  sobrecarrega  as

brasileiras  e  limita  suas  oportunidades  de  ascensão  profissional  e  autonomia

financeira, tornando o debate sobre a "Economia do Cuidado" uma pauta inadiável

para este Parlamento.

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 7° andar -  Gabinete 738 | 70160-900 – Brasília - DF
Tel (61) 3215-5738/3738 – Fax: (61) 3215-2738 | dep.flaviamorais@camara.leg.br

*C
D2

66
71

71
84

80
0*

RE
Q

 n
.3

/2
02

6
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
02

/2
02

6
09

:0
0:

14
.0

27
 -

M
es

a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Flávia Morais e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD266717184800

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADA FLÁVIA MORAIS – PDT/GO

A  relevância  desta  solenidade  no  Plenário  Ulysses  Guimarães

fundamenta-se  também  na  necessidade  de  enfrentar  os  índices  críticos  de

violência de gênero, que em 2025 e início de 2026 ainda apresentam números

alarmantes de feminicídios e violência doméstica, exigindo o fortalecimento da Lei

Maria da Penha e da Lei do Feminicídio através de políticas públicas integradas.

Além da proteção física, a sub-representação feminina nos espaços de poder e

decisão permanece como um obstáculo à plena democracia. Atualmente, apesar

de representarem mais de 52% do eleitorado, as mulheres ocupam menos de 20%

das cadeiras legislativas federais. Esta sessão solene, portanto, não é apenas um

ato de homenagem, mas um fórum estratégico para articular o compromisso desta

Casa  com  a  paridade  política,  a  proteção  integral  da  vida  das  mulheres  e  a

construção  de  uma  sociedade  onde  a  equidade  de  gênero  seja  o  pilar  do

desenvolvimento nacional.

Pela importância histórica e urgência das pautas femininas no Brasil,

conto com o apoio dos meus pares para a aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões, em               fevereiro de 2026.

Deputada FLÁVIA MORAIS
PDT/GO

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 7° andar -  Gabinete 738 | 70160-900 – Brasília - DF
Tel (61) 3215-5738/3738 – Fax: (61) 3215-2738 | dep.flaviamorais@camara.leg.br

*C
D2

66
71

71
84

80
0*

RE
Q

 n
.3

/2
02

6
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
02

/2
02

6
09

:0
0:

14
.0

27
 -

M
es

a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Flávia Morais e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD266717184800

Requerimento de Sessão Solene

Deputado(s)

 1  Dep. Flávia Morais (PDT/GO)

 2  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ) - LÍDER do UNIÃO, PP, PSD, REPUBLICANOS,

MDB, Federação PSDB CIDADANIA, PODE

 3  Dep. Lucio Mosquini (MDB/RO)

 4  Dep. Felipe Becari (UNIÃO/SP)

 5  Dep. Mário Heringer (PDT/MG) - LÍDER do PDT

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.3

/2
02

6
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
02

/2
02

6
09

:0
0:

14
.0

27
 -

M
es

a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Flávia Morais e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD266717184800